mempelopori gerakan Abbasiyyah ini adalah Muhammad bin Ali Abdullah

Bin Al Abbas. Pada tahun 124 H / 741 M. Ia digantikan oleh anaknya yaitu

Ibrahim. Kemudian muncul juga gerakan Abu Muslim Khurasani sebagai

penyeru pendirian pemerintahan Abbasiyyah.110

Kehancuran Dinasti Umayyah semakin nyata dengan terbentuknya

koalisi antara Khurasan, Abbasiyyah dan Syiah yang dipimpin oleh Abu

Abbas cicit dari Abbas, paman Nabi Muhammad SAW. Dimana sebagai

pemimpin Abbasiyah, ia menawarkan gagasan teokrasi, tatanan ortodoksi,

serta islam revolusioner sebagai penentang tatanan Umayyah.111

Pada tahun 131 H / 749 M pemerintahan Abbasiyah diambil alih oleh

Abu Abbas As Saffah yang melakukan pembaiatan di Kufah. Setelah

berhasil menaklukan Khurasan dan Irak maka terjadilah pertempuran di

sungai Zab antara pasukan Abbasiyah dan Marwan bin Muhammad, yang

akhirnya Marwan terbunuh oleh pasukan Abbasiyyah pada tahun 132 / 149

dan menjelaskan keinginannya untuk mendirikan sebuah kota. Mereka

membuat proyek bangunan yang desainnya digambarkan di atas pasir dan

diletakkan bola-bola dari kapas yang disiram minyak tanah diatas garis-garis

pasir untuk melihat secara jelas dan terang desain tersebut. Pembangunan

kota dimulai pada tahun 145 H/762 M, dimana khalifah mempekerjakan

ahli-ahli bangunan, seperti arsitektur, ahli pahat, tukang batu, tukang kayu,

ahli lukis, dan sebagainya yang didatangkan dari Syria, Mosul, Kufah,

Basrah, dengan total jumlah sekitar 100.000 orang dipimpin oleh Hajjaj bin

Artha dan Amran bin Waddlah.116